
3438-DRPP-2021.- DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS POLÍTICOS.San José, 

a las once horas con veintitres minutos del dieciseis de septiembre de dos mil veintiuno. 

Proceso de renovación de estructuras cantonales de la provincia de GUANACASTE, por 

el partido ACCESIBILIDAD SIN EXCLUSIÓN.  

De conformidad con lo dispuesto en el artículo cuatro del “Reglamento para la Conformación y 

Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas” (Decreto del Tribunal 

Supremo de Elecciones n.° 02-2012 de 06 de marzo de 2012, publicado en La Gaceta n.° 65 

de 30 de marzo de 2012), los informes presentados por los funcionarios designados para la 

fiscalización de las asambleas y los estudios realizados por este Departamento de Registro, se 

determina que el partido ACCESIBILIDAD SIN EXCLUSIÓN, convocó a todas las asambleas 

cantonales de la provincia de GUANACASTE, celebradas de manera virtual, las cuales 

cumplieron con el quórum de ley requerido para su celebración.  

La conformación de estructuras cantonales del partido de cita quedó integrada según se indica: 

 

PROVINCIA GUANACASTE  

 

CANTÓN LIBERIA 
 

COMITÉ EJECUTIVO 

CÉDULA NOMBRE      PUESTO 

501000565  ÓSCAR ÁLVAREZ ÁLVAREZ     PRESIDENTE PROPIETARIO 

116290552  PRISCILLA OCAMPO PIZARRO    SECRETARIO PROPIETARIO 

504340016  JESÚS JAVIER MONTOYA ZÚÑIGA    TESORERO PROPIETARIO  

504130017  KATHERINE PRISCILLA CANALES ACÓN   PRESIDENTE SUPLENTE  

504280535  GEMMA SURIEL CORTÉS NUÑEZ    SECRETARIO SUPLENTE  

504200338  ALLAN MAURICIO CÓRDOBA TORRES   TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALÍA 

CÉDULA NOMBRE      PUESTO 

504050832 LEONSI GUSTAVO CANALES ACÓN   FISCAL PROPIETARIO 

 

DELEGADOS 
CÉDULA NOMBRE      PUESTO 
502810054  ANA LORENA ACÓN TABLADA    TERRITORIAL PROPIETARIO 
504340016  JESÚS JAVIER MONTOYA ZÚÑIGA    TERRITORIAL PROPIETARIO 
107710582  EUGENIA MARÍA CANALES UMAÑA    TERRITORIAL PROPIETARIO 
501000565  ÓSCAR ÁLVAREZ ÁLVAREZ     TERRITORIAL PROPIETARIO 
111520784  NINOSKA CORTÉS OBREGÓN    TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

 



CANTÓN NICOYA 
COMITÉ EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
110430438 KAREN ZUÑIGA BERRIOS    PRESIDENTE PROPIETARIO 
504250436 GIMENA GRIJALBA GRIJALBA   SECRETARIO PROPIETARIO 
502740183 JOSÉ ALEXANDER SERRANO CARRANZA  TESORERO PROPIETARIO 
504100387 LUIS ESTEBAN DELGADO GÓMEZ   PRESIDENTE SUPLENTE 
503980818 REBECA SERRANO GRIJALBA   SECRETARIO SUPLENTE 
501370045 BISMARK GRIJALBA BALTODANO   TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
504020840 KINVERLY BEATRIZ GRIJALBA GRIJALBA  FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
504250436 GIMENA GRIJALBA GRIJALBA   TERRITORIAL PROPIETARIO 
502740183 JOSÉ ALEXANDER SERRANO CARRANZA  TERRITORIAL PROPIETARIO 
110430438 KAREN ZUÑIGA BERRIOS    TERRITORIAL PROPIETARIO 
504100387 LUIS ESTEBAN DELGADO GOMEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 
503990480 YARIELA CAMBRONERO OBANDO   TERRITORIAL PROPIETARIO 
 
 

CANTÓN SANTA CRUZ 
 
COMITÉ EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
108860423 JAIRO ENRIQUE BUSTOS BARRANTES  PRESIDENTE PROPIETARIO 
701370046 INGRID OBREGÓN VALENCIA    SECRETARIO PROPIETARIO 
603190757 ERICK SANCHO SALAZAR    TESORERO PROPIETARIO 
503510574 ILENIA YOHEIDY BUSTOS BARRANTES  PRESIDENTE SUPLENTE 
501270690 GERARDO BUSTOS ÁLVAREZ   SECRETARIO SUPLENTE 
504330313 KEVIN ARIEL CARMONA BUSTOS   TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
504290485 NATALY ANDREA MUÑOZ SERRANO   FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
603190757 ERICK SANCHO SALAZAR    TERRITORIAL PROPIETARIO 
108860423 JAIRO ENRIQUE BUSTOS BARRANTES  TERRITORIAL PROPIETARIO 
701370046 INGRID OBREGÓN VALENCIA    TERRITORIAL PROPIETARIO 
501270690 GERARDO BUSTOS ALVAREZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 
503510574 ILENIA YOHEIDY BUSTOS BARRANTES  TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

 

CANTÓN BAGACES 

COMITÉ EJECUTIVO 

Cédula  Nombre      Puesto 

504210982 KRISTHEL FRANCELLA VALLEJOS CRUZ  PRESIDENTE PROPIETARIO 

603370216 KEINA JASIR JIMÉNEZ CASCANTE   SECRETARIO PROPIETARIO 

116670835 DEREK JOSUÉ CASCANTE OCAMPO   TESORERO PROPIETARIO 



503310931 MARJORIE MURILLO ORDÓÑEZ   PRESIDENTE SUPLENTE 

504450671 JOSÉ ESTEBAN GUZMÁN JIMÉNEZ   SECRETARIO SUPLENTE 

504300878 CARLOS ANDRES GONZÁLEZ LÓPEZ  TESORERO SUPLENTE 

FISCALÍA 

Cédula  Nombre      Puesto 

504470743 EMMANUEL GUZMÁN GONZÁLEZ   FISCAL PROPIETARIO 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre      Puesto 

116670835 DEREK JOSUÉ CASCANTE OCAMPO   TERRITORIAL  

504450671 JOSÉ ESTEBAN GUZMÁN JIMÉNEZ   TERRITORIAL  

603370216 KEINA JASIR JIMÉNEZ CASCANTE   TERRITORIAL  

504210982 KRISTHEL FRANCELLA VALLEJOS CRUZ  TERRITORIAL  

503310931 MARJORIE MURILLO ORDÓÑEZ   TERRITORIAL 

 

 

CANTÓN CARRILLO 

COMITÉ EJECUTIVO 

Cédula  Nombre      Puesto 

801190831 CARLOS DANIEL GAVIRIA GARCÍA   PRESIDENTE PROPIETARIO 

503080747 MARICELA HERNÁNDEZ CHAVARRÍA  SECRETARIO PROPIETARIO 

801210157 IVETTE ALBINA BLANDÓN BUSTOS   TESORERO PROPIETARIO 

108510489 PATRICIA GABRIELA VARGAS BOLAÑOS  PRESIDENTE SUPLENTE 

503470961 CYNTHIA YENORY DUARTE LEIVA   SECRETARIO SUPLENTE 

502300916 GUSTAVO ADOLFO NAVARRETE NAVARRETE TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALÍA 

Cédula  Nombre      Puesto 

502850796 MAURA HERNÁNDEZ CHAVARRÍA   FISCAL PROPIETARIO 

 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre      Puesto 

801190831 CARLOS DANIEL GAVIRIA GARCÍA   TERRITORIAL PROPIETARIO 

503470961 CYNTHIA YENORY DUARTE LEIVA   TERRITORIAL PROPIETARIO 

502300916 GUSTAVO ADOLFO NAVARRETE NAVARRETE TERRITORIAL PROPIETARIO 

801210157 IVETTE ALBINA BLANDÓN BUSTOS   TERRITORIAL PROPIETARIO 

108510489 PATRICIA GABRIELA VARGAS BOLAÑOS  TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

 

CANTÓN CAÑAS  

COMITÉ EJECUTIVO 

Cédula  Nombre      Puesto 

302530017 RUTH CABEZAS SIBAJA    PRESIDENTE PROPIETARIO 

604040095 DONNY ABEL ZÚÑIGA MATARRITA   SECRETARIO PROPIETARIO 

602970365 KATTIA VANESSA MEZA PALACIOS   TESORERO PROPIETARIO 

603690667 DAVID ESTEBAN BERMÚDEZ JIMÉNEZ  PRESIDENTE SUPLENTE 



603490639 YINIA MATARRITA GARCÍA    TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALÍA 

Cédula  Nombre      Puesto 

501840710 BENILDA GARCÍA ZÚÑIGA    FISCAL PROPIETARIO 

 

DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
603690667 DAVID ESTEBAN BERMÚDEZ JIMÉNEZ  TERRITORIAL  
602970365 KATTIA VANESSA MEZA PALACIOS   TERRITORIAL 
604040095 DONNY ABEL ZÚÑIGA MATARRITA   TERRITORIAL  
302530017 RUTH CABEZAS SIBAJA    TERRITORIAL  
207870023 XIMENA MIRANDA ALVARADO   TERRITORIAL 

Inconsistencia: En auto n.° 3397-DRPP-2021 de las ocho horas con cinco minutos del quince 

de septiembre de dos mil veintiuno, este Departamento le indicó al partido político que no 

procedía acreditar a Francini Morales Mayorga, cédula de identidad n.° 603530794, como 

secretaria suplente, por presentar doble militancia con el partido Costa Rica Justa; en el cual ya 

se encuentra inscrita en los puestos de secretaría propietaria y delegación territorial propietaria 

del cantón de Cañas, provincia Guanacaste (auto n.° 0234-DRPP-2021 de las ocho horas con 

ocho minutos del veintitrés de febrero de dos mil veintiuno). 

 

CANTÓN ABANGARES 

COMITÉ EJECUTIVO 

Cédula  Nombre      Puesto 

503170117 JESSICA VANESSA MURCIA DÍAZ   PRESIDENTE PROPIETARIO 

603020725 RUDY PASOS PASOS     SECRETARIO PROPIETARIO 

701190748 GRISSELLE MARCELA ULATE JIMÉNEZ  TESORERO PROPIETARIO 

603260030 OLDEMAR DE LA TRINIDAD MATARRITA MADRIGAL PRESIDENTE SUPLENTE 

503500727 EVELYN VILLAFUERTE CUBILLO   SECRETARIO SUPLENTE 

501371174 CONRADO GALAGARZA GALAGARZA  TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALÍA 

Cédula  Nombre      Puesto 

501610844 BRUNILDA DÍAZ DÍAZ     FISCAL PROPIETARIO 

 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre      Puesto 

503500727 EVELYN VILLAFUERTE CUBILLO   TERRITORIAL PROPIETARIO 

701190748 GRISSELLE MARCELA ULATE JIMENEZ  TERRITORIAL PROPIETARIO 

503170117 JESSICA VANESSA MURCIA DÍAZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 

603260030 OLDEMAR DE LA TRINIDAD MATARRITA MADRIGAL TERRITORIAL PROPIETARIO 

603020725 RUDY PASOS PASOS     TERRITORIAL PROPIETARIO 

 



CANTÓN TILARAN 

COMITÉ EJECUTIVO 

Cédula  Nombre      Puesto 

503190345 GREVIN MIRANDA CORRALES   PRESIDENTE PROPIETARIO 

114650700 MEYKIM BRICEÑO FONSECA    SECRETARIO PROPIETARIO 

205720934 REBECA SOTO CHAVES    TESORERO PROPIETARIO 

503170900 CINDY MARÍA LEDEZMA MUÑOZ   PRESIDENTE SUPLENTE 

504450637 LISBETH DE LOS ÁNGELES MURILLO DELGADO SECRETARIO SUPLENTE 

504080395 CARLOS URIEL RAMÍREZ CAMPOS   TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALÍA 

Cédula  Nombre      Puesto 

206580860 PRISCILA MARÍA CHAVARRÍA ARTAVIA  FISCAL PROPIETARIO 

 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre      Puesto 

504080395 CARLOS URIEL RAMÍREZ CAMPOS   TERRITORIAL PROPIETARIO 

503170900 CINDY MARÍA LEDEZMA MUÑOZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 

503190345 GREVIN MIRANDA CORRALES   TERRITORIAL PROPIETARIO 

114650700 MEYKIM BRICEÑO FONSECA    TERRITORIAL PROPIETARIO 

205720934 REBECA SOTO CHAVES    TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

 

CANTÓN NANDAYURE 

COMITÉ EJECUTIVO 

Cédula  Nombre      Puesto 

504070397 JORDAN ADONIS VEGA CARRILLO   PRESIDENTE PROPIETARIO 

504120520 ÓSCAR JOHNNER BRENES PORRAS   SECRETARIO PROPIETARIO 

504030661 STEFANIE PAOLA ALVARADO LEÓN   TESORERO PROPIETARIO 

208120129 ASHLY MACSENETH AGÜERO ESPINOZA  TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALÍA 

Cédula  Nombre      Puesto 

504130947 JOANKA NICOLE SALGADO MEDINA   FISCAL PROPIETARIO 

 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre      Puesto 

208120129 ASHLY MACSENETH AGÜERO ESPINOZA  TERRITORIAL PROPIETARIO 

504070397 JORDAN ADONIS VEGA CARRILLO   TERRITORIAL PROPIETARIO 

504120520 OSCAR JOHNNER BRENES PORRAS   TERRITORIAL PROPIETARIO 

504030661 STEFANIE PAOLA ALVARADO LEÓN   TERRITORIAL PROPIETARIO 

Inconsistencia: En auto n.° 3404-DRPP-2021 de las nueve horas con veinticinco minutos del 

quince de septiembre de dos mil veintiuno, este Departamento le indicó al partido político que 



no procedía acreditar a Luis Antonio Jiménez Jiménez, cédula de identidad n° 601680560 como 

presidente suplente; y Álvaro Cubillo Aguirre, cédula de identidad n°501421306 como secretario 

suplente y delegado territorial propietario, en virtud de que no cumplen con el requisito de 

inscripción electoral, normado en el artículo ocho del Reglamento mencionado y desarrollado 

en la resolución del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 2705-E3-2021 de las diez horas treinta 

minutos del veintisiete de mayo de dos mil veintiuno. 

 

CANTÓN LA CRUZ 

COMITÉ EJECUTIVO 

Cédula  Nombre      Puesto 

503940086 KARINA DEL CARMEN LEDEZMA RÍOS  SECRETARIO PROPIETARIO 

503220187 LIGIA CHAVARRÍA MARTÍNEZ    TESORERO PROPIETARIO 

700680074 MARIO ALBERTO ALFARO MURILLO   PRESIDENTE SUPLENTE 

503780634 MARIAN DE LOS ÁNGELES RAMOS MARTÍNEZ SECRETARIO SUPLENTE 

 

FISCALÍA 

Cédula  Nombre      Puesto 

504270059 JUSTIN NOEL GARCÍA CASTILLO   FISCAL PROPIETARIO 

 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre      Puesto 

503940086 KARINA DEL CARMEN LEDEZMA RÍOS  TERRITORIAL PROPIETARIO 

503220187 LIGIA CHAVARRÍA MARTÍNEZ    TERRITORIAL PROPIETARIO 

700680074 MARIO ALBERTO ALFARO MURILLO   TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

Inconsistencia: En auto n.° 3392-DRPP-2021 de las diecisiete horas con diecinueve minutos 

del catorce de septiembre de dos mil veintiuno, este Departamento indicó al partido político que 

no procedía el nombramiento de Ángel Sánchez Pérez, cédula de identidad n.° 602290430, 

como presidente propietario y delegado territorial propietario y Jorge Alberto Vásquez Mata, 

cédula de identidad n.° 502930223, como tesorero suplente y delegado territorial propietario, ya 

que presentan doble militancia con los partidos Todos por Costa Rica y Republicano Social 

Cristiano, respectivamente. 

 

 

CANTÓN HOJANCHA 

COMITÉ EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
503210630 RONNY GERARDO HERRERA MATARRITA  PRESIDENTE PROPIETARIO 
113240707 DOUGLAS VILLALOBOS FAJARDO   SECRETARIO PROPIETARIO 



503410350 GLORIANA ESCOBAR MEDINA   TESORERO PROPIETARIO 
503860276 GENNY YOHAN CHAVARRÍA LÓPEZ   PRESIDENTE SUPLENTE 
108290330 MARICRUZ ORTEGA SALAS    TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
108550238 RAFAEL ÁNGEL SALAZAR CASTILLO   FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
113240707 DOUGLAS VILLALOBOS FAJARDO   TERRITORIAL PROPIETARIO 
503860276 GENNY YOHAN CHAVARRÍA LÓPEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 
503410350 GLORIANA ESCOBAR MEDINA   TERRITORIAL PROPIETARIO 
108290330 MARICRUZ ORTEGA SALAS    TERRITORIAL PROPIETARIO 
503210630 RONNY GERARDO HERRERA MATARRITA  TERRITORIAL PROPIETARIO 
 

Inconsistencia: En auto n.° 3306-DRPP-2021 de las ocho horas con cuarenta y cinco minutos 

del nueve de septiembre de dos mil veintiuno, este Departamento indicó al partido político que 

no procedía acreditar a Ezequiel Villalobos Alemán, cédula de identidad número 502960401, 

como secretario suplente del Comité Ejecutivo, debido a que presenta doble militancia con el 

partido Movimiento Libertario (auto n.° 2571-DRPP-2021 de las quince horas del doce de agosto 

de los corrientes). 

En virtud de lo expuesto, al comprobarse que la agrupación política no completó 

satisfactoriamente las estructuras cantonales correspondientes a los delegados territoriales 

en el cantón de NANDAYURE y LA CRUZ, de conformidad con lo dispuesto en la resolución 

n.° 5282-E3-2017 del Tribunal Supremo de Elecciones de las quince horas con quince minutos 

del veinticinco de agosto de dos mil diecisiete, este Departamento NO AUTORIZA al partido 

ACCESIBILIDAD SIN EXCLUSIÓN para que continúe con la celebración de la asamblea de la 

provincia de GUANACASTE, hasta que complete las estructuras correspondientes a los 

delegados territoriales en los cantones señalados. 

Además, considérese que a efectos de culminar exitosamente su proceso de renovación de 

estructuras, el partido ACCESIBILIDAD SIN EXCLUSIÓN también deberá integrar y completar 

sus órganos ejecutivos en los cantones CAÑAS, NANDAYURE y LA CRUZ. 

Se advierte que de conformidad con lo dispuesto en los artículos doscientos cuarenta y 

doscientos cuarenta y uno del Código Electoral (Ley n.° 8765 del 19 de agosto de 2009), el 

artículo veintitrés del “Reglamento para la Conformación y Renovación de las Estructuras 

Partidarias y Fiscalización de Asambleas” y lo indicado en la resolución del Tribunal Supremo 



de Elecciones n.° 5266-E3-2009 de las nueve horas con cuarenta minutos del veintiséis de 

noviembre de dos mil nueve, contra lo dispuesto por este Departamento caben los recursos de 

revocatoria y apelación, que deberán ser presentados dentro del plazo de tres días hábiles 

posteriores a la fecha que se tenga por practicada la notificación, siendo potestativo el uso de 

ambos recursos o solo uno de ellos. NOTIFÍQUESE. - 

 
 
 
 

 
Marta Castillo Víquez 

Jefa del Departamento 
 de Registro de Partidos Políticos 

 
MCV/ndrm/vcm/kfm 
C.: Exp. n.° 066-2005, partido Accesibilidad Sin Exclusión 

Ref., No., 12378, 12686, 13264, 13667, 15791, 16002, 16219, 16438, 16688, 16768, 17091, 17147, 17365, 17367, 
17374, 17544, 17702, 17741, 17838, 17951, 18119, 18494-2021 
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